XV. Quorsum haec viri ornatissimi? Et ad quem finem, nostra tandem collimat oratio, obvium id utique et facile ex magna academiarum auctoritate summaque doctrinarum cura in republica habenda ad eligendam unicam doctrinae viam, quam sequamur, derivatur sermo? Id ex Aristotele accipio, ejusque fidissimo interprete S. Thoma: disputat hic in initio libri VIII physicorum, de disciplinarum cura in republica instituenda; " Quod, inquit, legislatori maxime vigilandum sit, circa juvenum disciplinam, nullus utique dubitarit," ubi S. Thomas: " Magisterium, inquit, est quod bona dispositio, et consuetudo juvenum ad rempublicam instituit, et salvat ipsam." Verba sunt notanda, instituit, et salvat ipsam. Inchoatio ergo, consummatioque republicae per scholas, disciplinasque formatur, ab illisque tota pendet, Quid autem ex hac assertionem philosophis inferat, paulo inferius aperit: " Quoniam autem unus finis civitati omni manifestum quod et disciplinam unam, et eandem, necessarium esse omnium." Qui loco lucem offerens S. Thomas sic subdit: " Probat prius quod oportet esse disciplinam, unam intendens rationem hanc: Quorumcumque est unus finis per se, eorum est disciplina una de his quae ad finem ordinantur, quia ratio rerum quae sunt ad finem, ex fine sumitur, et quorum est ratio una, (949) et disciplina una secundum quod hujusmodi: omnium autem viventium in civitate secundum rempublicam unam, est unus finis, puta fi-

nis reipublicae, quare manifestum est quod omnium oportet esse unam et eandem disciplinam de necessitate." Sic D. Thomas syllogizans nervose more suo et politizans.

XVI. Si ergo de necessitate reipublicae unam oportet esse omnium disciplinam, peccat utique in rempublicam, ejusque dissolvit fundamenta, unitatemque enervat, et distrahit, qui in disciplina, doctrinaque tradenda, non unitatem observandam putat, sed libertatem diversitatemque praefereendam. Videris quanto periculo de unitate doctrinae non decernitur? Quam autat scholarum auctoritas, unde fontes derivantur sapientiae, nisi unitas subsistat disciplinae? Quid sanctius? Quid reipublicae utilius quam eruditioni omnium prospicere, quam certam, securemque doctrinae viam demonstrare, et proponere, pericula praecipitiaeque vitare, quae a trita semita declinantibus, et juxta veritatem proprii sensus fluctuantibus, pene ad omnem progressum obvia sunt, et certa?

XVII. Primus: " Discendi ardor (inquit Ambrosius II de virginibus) nobilitas est magistri;" ergo nobilem magistrum eligere, illiusque vestigia sedulo imitari, tam necessarium scholae, quam in audientibus ardor, desideriumque discendi. Multum interest providere, ac prospicere, qualis primo audientium mentibus instilletur doctrina, cui veritatis indagandae studio primus animi dedicetur affectus; nam ut bene cecinit Lyricus: